¶ Si doit len appel les chascū par soy par deuant quatre chevaliers qui ne soient pas suspects / et enquerir diligemment se cil qui est en prison detenu a fait iceluy meurdre. Et quand len aura ouy leurs dictz et mis en escript/ cil qui est en prison doit estre amene deuant culx / et luy doit on demander sil en veult aucuns saonner. Et sil dict sur aucuns deulx suffisant saon chose que dyent ceulx qui sont ainsi saonnez

noter que dedens vng an et vng iour deuroit iustice auoir cōgnoissance vudicta mesfaict/ fust par la cōfession de laccuse ou aultremēt: attendu les diuerses qualitez et mutatiōs de temps, q sont toutes cōprises passees en vng an: et est le iour mis a si cōe il est en plusieurs autres cas ou il met an et iour. Et outre peut on dire q le texte q met Lan et iour signifie q on ne doit pas deliurer laccuse plus tost se nestoit quil confessast le cas/ ou q il atēdit lenqueste et quel le luy fust accordee: a si appert la respōse au doute. ¶ Le second doute est se vng homme est prisonnier en tel cas/ et il vient aucune personne qui le veult pourfuyuir par gaige pour le cas dont il est psonier. Scauoir se iustice doit cesser de mettre pl<sup>us</sup> le prisonnier en tourments et gebaynes.

¶ Pour la respōse de ce doute doit on noter que la iustice doit diligēment enquerir et sans delay se cil qui veult faire le gaige est telle personne que la pourfuyte luy appartienne/ et sil le fait en bonne intention ou pour delayer/ afin que le prisonnier ait ce pendant et puisse obtenir remission. ¶ Les choses notees on peut respōdre que cil qui vient offrir le gaige doit estre arreste prisonnier afin que cil estoit trouue quil offrist le gaige par cautelle pour delayer et empescher iustice quil en fust puny grandement a la discretion de iustice: soit par pilloiz ou aultrement selon legence du cas. Et outre doit iustice cesser les tourments/ afin que par iceulx le corps du prisonnier ne soit affoibly/ et quil puisse faire son debuoir a la bataille. Sauf que se iustice estoit informee que on offrist le gaige par cautelle et pour delayer iustice/ elle ne deuroit point cesser ses tourments et questions/ nonobstant ledict gaige: et ainsi appert la respōse au doute. ¶ Le tiers doute est. Se lenqueste est accordee a cil qui la demande et il met saon sur les chevaliers ou sur les gentz de lenqueste: se on doit proceder ordinairement ainsi comme en vng aultre cas. ¶ A ce doute len peut respondre que non/ et que tels procedemens demeurent en office et discretion de iustice. Et nest pas semblable comme qui procederoit partie a partie. Car saoit ce que la partie puisse alleguer aucuns saons et aultres raisons et que on les doye recepuoir selon raison ainsi que le texte